
Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Designar a servidora RENATA KELLI MODESTO
FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1135275, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissio-
nada de Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Sub-
sequente deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código
FCC.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;

FÁBIO LUÍS BEZERRA

PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755,
de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014
e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de
competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de fun-
ção; resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MICHELE REJANE COURA
DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1900679, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Co-
ordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja, código
FCC.

Art. 2º - Designar o servidor NAZARENO JOSÉ MANOEL
MARTINS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2332534, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de confiança
de Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja, código
FCC.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;

FÁBIO LUÍS BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.026658/2016-17, resolve:

Nº181 Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor VALDOMIRO ME-
LO PEREIRA, matrícula SIAPE 1669608, do cargo de Técnico de
Laboratório Área do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto,
com lotação no Campus Belém, de acordo com o disposto no Artigo
34 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.020925/2016-42, resolve:

Nº182 Art. 1º DESIGNAR o servidor ROBERTO ANTÔNIO DE
LIMA SOUZA, matrícula SIAPE 1724680, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenador de In-
fraestrutura e Transporte do Campus Altamira deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.020454/2016-72, resolve:

Nº185 Art. 1º DESIGNAR o servidor ROGÉRIO CARVALHO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1639225, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, para responder pela função de Prefeito
do Campus Marabá Rural deste Instituto no período de 03/10/2016 a
17/10/2016, por motivo de férias do titular, código CD-04.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.002033/2017-41, resolve:

Nº196 Art. 1º Nomear CARLA GAMA DA COSTA, CPF
80133320200, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de APROVEITAMENTO na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 5º lugar no Campus Ananindeua, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 321029.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº197- Art. 1º Nomear INGRID CABRAL MARTINS, CPF
194881229, para o cargo de Arquivista, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga de APROVEITAMENTO no Campus Belém, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no
Campus Castanhal, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 978005.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº198- Art. 1º Nomear RODRIGO OLIVEIRA NUNES, CPF
2063419205, para o cargo de Técnico em Arquivo, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga de APROVEITAMENTO no Campus
Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3º lugar no CTEAD/Reitoria, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 969356.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº199 Art. 1º Nomear PEDRO TOBIAS DE ALMEIDA NETO, CPF
94642273204, para o cargo de Técnico em Audiovisual, Classe "D-I", nível
"1", para ocupar vaga de APROVEITAMENTO no Campus Bragança, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
CTEAD/Reitoria, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 969929.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 90, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve

I. Designar, MARCELO MAZZETTO, SIAPE nº 1895309, Assis-
tente em Administração, para exercer a função de Chefe de Seção de Estágios e
Relações Comunitárias, FG-02, Campus Umuarama, autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 187 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14,
seção I, página 12. II. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve

Nº 102 - Retificar a portaria 053/2017 de 23/01/2017, publicada no
DOU do dia 24/01/2017, seção 2, página 12, que exonerou o servidor
DIEGO DUTRA ZONTINI do cargo de direção; Onde se lê: "do
cargo de Diretor Geral do Núcleo Avançado de Irati", Leia-se: "do
cargo de Diretor Geral pro tempore".

Nº 103 - Retificar a portaria 093/2017 de 25/01/2017, publicada no
DOU do dia 27/01/2017, seção 2, página 16, que dispensou a ser-
vidora LINDYNARA FRANCIELLE DE OLIVEIRA MANDUCA
da função de Chefe de Secretaria acadêmica e designou a mesma para
a função de Chefe de Gabinete; Onde se lê: "Nomeá-la, para exercer
a função de Chefe de Gabinete, FG-02, do Campus Paranavaí", Leia-
se: "Designá-la, para exercer a função de Chefe de Gabinete, FG-02,
do Campus Jaguariaíva".

Nº 104 - Retificar a portaria 094/2017 de 25/01/2017, publicada no
DOU do dia 27/01/2017, seção 2, página 16, que dispensou o servidor
LUCIANO ALFREDO CANDEO da função de Chefe de Gabinete e
designou a mesma para a função de Chefe de Secretaria acadêmica;
Onde se lê: "Nomeá-lo, para exercer a função de Chefe de Secretaria
Acadêmica, FG-02, do Campus Paranavaí", Leia-se: "Designá-lo, pa-
ra exercer a função de Chefe de Secretaria Acadêmica, FG-02, do
Campus Jaguariaíva,".

Nº 105 - I. Designar, DANIELE LEONARDA DOS SANTOS BAP-
TISTA, SIAPE nº 2318446, Pedagoga, para exercer a função de
Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Estudantis, FG-02, Campus
Jaguariaíva, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº
187 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14, seção I, página 12.
II. A mencionada servidora cumprirá obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 106 - Dispensar, a pedido, GLEDSON VIGIANO BIANCONI,
SIAPE nº 2192595, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coordenador de Pós-graduação stricto sensu,
FG-02, Pró - Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação - PROEPI, a
partir de 27/01/2017.

Nº 107 - Exonerar, a pedido, CARLA DANIELE CANESTRARO,
SIAPE nº 2192568, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do cargo de Diretora de Pós-graduação, CD-04, Pró - Rei-
toria de Extensão, Pesquisa e Inovação - PROEPI, a partir de
31/01/2017.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 132, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Processo nº 23518.000107.2017-81 com despachos exa-
rados, resolve:

Rescindir, a contar de 31/01/2017, o Contrato determinado
pela Portaria nº 395, de 29/03/2016, publicada no DOU de
30/03/2016, seção 2, página 20, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Cabo de
Santo Agostinho e o Professor Substituto DEMETRIUS GUERINO
SOUZA BAZAN.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA N° 57, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, resolve:

I - DISPENSAR a pedido, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2017, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designada através da Portaria nº 315/2016-DG/PF/IFRN, de 8 de setembro de 2016.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2317018 SHIRLLANE KARLA DA SILVA NUNES FG.2 Coordenador de Atividades Estudantis Direção Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-31T00:57:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




